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ВВЕДЕНИЕ

Работа посвящена изучению метеорологических конструкций (bie shi ‘идет

дождь’, fryn erё ‘дует ветер’, bёn ftohtё ‘холодно’ и др.) в современном

албанском языке. Всесторонний анализ свойственных данным конструкциям

качеств представляется актуальным, поскольку детальные современные

исследования по данной теме, выполненные на албанском языковом материале,

отсутствуют.

Объектом исследования являются языковые конструкции, обозначающие

погодные явления, смену времени суток и температуру в албанском

предложении. Предметом исследования стал способ оформления данных

конструкций и их грамматическая характеристика.

Цель нашей работы состоит в том, чтобы дать полный анализ типов

метеорологических конструкций в албанском языке и описать способы их

оформления. Среди задач исследования ставится выяснение того, как

распределяются основные типы данных конструкций между собой, а также

составление лексического инвентаря метеорологических выражений албанского

языка. Кроме того, мы попытаемся выяснить, от чего зависит частотность

употребления того или иного типа конструкции.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1) составление списка метеорологических конструкций в албанском

языке и распределение их по типам в соответствии с классификацией,

предложенной в [Eriksen et al. 2010];

2) количественный обзор примеров с метеорологическими конструкциями,

полученными из Албанского национального корпуса;

3) качественный анализ типов метеорологических конструкций в албанском

языке и описание их грамматического оформления.

Данная работа базируется на материале Албанского национального

корпуса (АНК), насчитывающего в настоящее время около 31 миллиона
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словоупотреблений и включающего в себя художественные, нехудожественные

и газетные тексты на современном литературном албанском языке.

В значительной степени на выбор темы для нашего исследования повлияла

статья П. Эриксена, С. Киттиля и Л. Колехмайнен о метеорологических

конструкциях и их классификации в языках мира [Eriksen et al. 2010]. В данной

работе рассматриваются все известные на данный момент типы

метеорологических конструкций и способы их оформления в разных языках

мира. Наряду с этим, в статье затрагивается проблематика языкового

выражения атмосферных явлений, вытекающая из разнообразия представлений

о погоде у народов мира. Обширный и разнообразный материал,

представленный в [Eriksen et al. 2010], наглядно показывает, что анализируемые

нами конструкции представляют собой один из сложных для интерпретации

фрагментов языковой действительности.

Теоретической базой для нашего исследования являются работы по

грамматической семантике (Плунгян 2011) и синтаксису (Тестелец 2001),

источником исходных сведений об изучаемых конструкциях послужили

грамматики албанского языка: «Gramatika e gjuhёs shqipe» («Грамматика

албанского языка») в двух томах, изданная Академией наук Албании

[Gramatika 2002а; 2002b], «Albanische Grammatik» («Албанская грамматика»)

О. Бухольц и В. Фидлера [Buchholz, Fiedler 1987] и справочное издание по

грамматике албанского языка Л. Ньюмарка и др. [Newmark et al. 1982].

Дипломная работа состоит из введения, пяти глав, заключения, списка

использованной литературы и источников и приложения.

В первой главе освещается структура метеорологических конструкций и

конструкций, которые используются для кодирования температуры, в языках

мира в целом и в албанском языке в частности. Во второй главе даются

некоторые сведения общего характера из албанской грамматики, релевантные

для описания рассматриваемых нами конструкций:

определенная/неопределенная формы албанского существительного, порядок

слов в албанском предложении, деривационные ряды. В третьей главе
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содержится информация о процедуре поиска примеров для исследования в

АНК и приводятся количественные данные, полученные в ходе обработки

материала. Четвертая глава представляет собой качественную характеристику

типов метеорологических конструкций в албанском языке: в ней подробно

рассматриваются примеры албанских предложений с метеорологическими

конструкциями и описываются особенности их употребления в языке. В пятой

главе приводится краткий типологический обзор метеорологических

конструкций в других балканских языках в сравнении с албанским.

Приложения содержат список метеорологических конструкций

в албанском языке, распределенных по соответствующим им

классификационным типам.
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ГЛАВА I. ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ

О МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ КОНСТРУКЦИЯХ

1. Метеорологические конструкции и их классификация в языках мира

Погода имеет огромное значение в жизни человека и природы – она

оказывает влияет на физическое и эмоциональное состояние людей, поведение

животных, рост растений, а также на качество жизни в целом. Больше того,

изменение климата приводит к самым разнообразным последствиям для всего

живого на Земле. Атмосферные явления окружают нас постоянно: ни один

выпуск новостей не обходится без прогноза погоды; погода, к тому же, нередко

является неотъемлемой частью практически каждого повседневного разговора.

Однако несмотря на столь распространенное употребление, типологическое

изучение языковых аспектов выражения метеорологических явлений началось

сравнительно недавно, см. обзор [Eriksen et al. 2010]. Среди небольшого

количества работ по данной теме можно особо выделить типологическую

характеристику метеорологических конструкций [Eriksen et al. 2010] и [Eriksen

et al. 2012]; работу о конструкциях, кодирующих температуру под редакцией

М. Копчевской-Тамм [Koptjevskaja-Tamm 2015]; монографию Бриджет Бауэр

[Bauer 2000] о безличных глаголах, в которой, в частности, представлены

краткие описание и анализ глаголов, обозначающих погодные явления, в

современных и древних индоевропейских языках; типологическое

исследование безличных конструкций А. Мальчукова и А. Огавы, включающее

разбор метеорологических глаголов [Malchukov; Ogawa 2011], а также работу

М. Сало о метеорологических глаголах в уральских языках [Salo 2011]. Авторы

всех перечисленных работ подчеркивают, что метеорологические явления,

ввиду отсутствия явных участников1, обладают особой структурой выражения в

языках мира. При этом отдельный интерес представляет то, что языки

демонстрируют значительное разнообразие в кодировании погодных явлений

1 “Meteorological events do not include distinct and salient participants, such as agents and patients”
«В случае с метеорологическими явлениями нельзя выделить явных участников, таких как агенс и пациенс»
[Eriksen et al. 2010].
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(“languages display considerable variation in the coding of meteorological events”

[Eriksen et al. 2010). В связи с этим П. Эриксен, С. Киттила и Л. Колехмайнен

выделяют несколько типов и подтипов метеорологических конструкций (далее

– МК)2. Однако перед тем, как перейти к их описанию, мы бы хотели дать

определение метеорологической конструкции – то, как мы ее понимаем и что

будем подразумевать под ней в данной работе.

Метеорологическая конструкция – это конструкция, служащая для

языкового выражения атмосферных явлений (осадков, температуры, времени

суток). С типологической точки зрения отличительным свойством большинства

предложений с метеорологическими конструкциями является их тетическое

устройство (невозможность выделения темы), обусловленное тесным

синтаксическим и семантическим единством аргумента и предиката3.

1.1. Типы МК

Согласно типологической классификации метеорологических конструкций

[Eriksen et al. 2010], основывающейся на том, какой ее элемент отвечает за

кодирование собственно погодных явлений, данные конструкции делятся, на

три основных типа:

Первый тип — предикативный. В нем предикат отвечает за выражение

метеорологического явления, а субъект, если таковой имеется, не отсылает к

нему и выполняет другие функции:

(1) Итальянский

Piove.

дождить.PRS.3SG

‘Идет дождь’. [Eriksen et al. 2010]

2 Далее в работе мы будем использовать классификацию П. Эриксена и др. для анализа МК албанского языка.
3 В дополнение к сказанному можно привести суждение в работе Bauer “Archaic syntax in Indo-European” о
тенденции рассматривать метеорологические глаголы в качестве отдельной группы глаголов в виду их
семантики и синтаксического контекста (“Analysis of the weather verbs shows that they form a group of their own,
whose binding factor is the semantic field and the syntactic context…” [Bauer 2000: 99]).
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Второй тип — аргументный. Он обладает противоположными

характеристиками: аргумент отвечает за выражение погодного явления, в то

время как предикат является в той или иной степени семантически

избыточным:

(2) Корейский

Pi-ka o-nta.

дождь-NOM идти-PLAIN.IND

‘Идет дождь. ’ [Eriksen et al. 2010]

Третий тип — предикативно-аргументный, в котором и аргумент, и

предикат отвечают за выражение метеорологического явления:

(3) Турецкий

Yağmur yağ-ıyor.

дождь дождить-PRS.3SG

‘Идет дождь. ’. [Eriksen et al. 2010]

В отдельных языках могут одновременно использоваться все

вышеперечисленные типы, однако один из них обычно является

преобладающим [Eriksen et al. 2010].

Три основных типа МК П. Эриксен и др. подразделяют на подтипы

в соответствии с грамматическим оформлением основных членов конструкции


[…]


fryn veriu ‘дует северный ветер’ Предикативно-аргументный тип с семантически
расщепленными субъектом и предикатом

fryn murrlan

‘дует сильный северный ветер’
Предикативно-аргументный тип с семантически

расщепленными субъектом и предикатом

fryn tufan ‘дует штормовой ветер, ураган’ Предикативно-аргументный тип с семантически
расщепленными субъектом и предикатом

pikon/pikёlon shi ‘моросит дождь’ Предикативно-аргументный тип с семантически
расщепленными субъектом и предикатом

ёshtё/ka lagështi ‘сыро’ Экзистенциальный аргументный тип с бытийным
и посессивным глаголами

ёshtё/ka erё ‘дует ветер’ Экзистенциальный аргументный тип с бытийным
и посессивным глаголами

gjëmon gjëmimi ‘гремит гром’
Предикативно-аргументный тип

с едиными/семантически неделимыми
субъектом и предикатом

bubullon bubullima ‘гремит гром’
Предикативно-аргументный тип

с едиными/семантически неделимыми
субъектом и предикатом

65

Приложение 2. Список метеорологических конструкций

для выражения смены времени суток в албанском языке

Время суток Тип МК

perёndon ‘солнце заходит’ Безличный тип

agon ‘(рас)светает’ Безличный тип

errёsohet, errёt ‘темнеет’ Безличный тип

kthjellon, kthjellohet ‘проясняется (небо, погода)’ Безличный тип

qartësohet ‘проясняется (о небе)’ Безличный тип

hapet ‘проясняется (о небе)’ Безличный тип

gdhin,gdhihet ‘(рас)светает’ Безличный тип

ngryset ‘смеркается, темнеет’ Безличный тип

vrenjt, vrenjtet
‘стать пасмурным, начать

хмуриться, покрыться
облаками’

Безличный тип

bie agimi ‘(рас)светает’ Аргументный тип
с непереходным глаголом

bie muzg ‘спускаются сумерки’ Аргументный тип
с непереходным глаголом

bie errёsirё ‘темнеет’ Аргументный тип
с непереходным глаголом

bie nata ‘наступает ночь’ Аргументный тип
с непереходным глаголом

ёshtё/del hёna ‘светит луна’ Аргументный тип
с бытийным глаголом

ёshtё hёna e plotё ‘полнолуние’ Аргументный тип
с бытийным глаголом

ёshtё eklips ‘затмение’ Аргументный тип
с бытийным глаголом

ёshtё zёnia e diellit ‘солнечное затмение’ Аргументный тип
с бытийным глаголом

ёshtё zёnia e hёnёs ‘лунное затмение’ Аргументный тип
с бытийным глаголом
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ka diell ‘светит солнце’ Аргументный тип с посессивным глаголом

ka hёnё ‘светит луна’ Аргументный тип с посессивным глаголом

zbardh dita ‘(рас)светает’ Предикативный тип
с непереходным глаголом

zbardh drita ‘(рас)светает’ Предикативный тип
с непереходным глаголом

agon drita ‘(рас)светает’ Предикативный тип
с непереходным глаголом

agon dita ‘(рас)светает’ Предикативный тип
с непереходным глаголом

perёndon dielli ‘солнце заходит’ Предикативный тип
с непереходным глаголом

shkëlqen dielli ‘светит солнце’ Предикативный тип
с непереходным глаголом

lind dielli ‘восходит солнце’ Предикативный тип
с непереходным глаголом

agon agimi ‘(рас)светает’
Предикативно-аргументный тип

с едиными/семантически неделимыми
субъектом и предикатом

67

Приложение 3. Список метеорологических конструкций

для выражения температуры окружающей среды в албанском языке

Температура Тип МК

ёshtё/bёn ngrohtё ‘тепло’ Безличный тип

ёshtё/bёn ftohtё ‘холодно’ Безличный тип

ёshtё/bёn nxehtё ‘жарко’ Безличный тип

është/bën freskët ‘прохладно, свежо’ Безличный тип

bёn tё ngrohtё ‘тепло’ Аргументный тип с непереходным
глаголом29

bёn tё ftohtё ‘холод’ Аргументный тип с непереходным
глаголом

bёn tё nxehtё ‘жара’ Аргументный тип с непереходным
глаголом

bën tё freskët ‘прохлада, свежесть’ Аргументный тип с непереходным
глаголом

bёn vapё ‘жарко’ Аргументный тип с непереходным
глаголом

bёn ngricё/ngrica
‘стоит мороз, холод, стужа’

Аргументный тип с непереходным
глаголом

bёn acar
‘стоит мороз, сильный холод’

Аргументный тип с непереходным
глаголом

ёshtё vapё ‘жара/жарко’ Аргументный тип с бытийным глаголом
(экзистенциальный тип)

është tё ngrohtё ‘тепло’ Аргументный тип с бытийным глаголом
(экзистенциальный тип)

është tё ftohtё ‘холод’ Аргументный тип с бытийным глаголом
(экзистенциальный тип)

është tё nxehtё ‘жара’ Аргументный тип с бытийным глаголом
(экзистенциальный тип)

29 Конструкцию с глаголом bёn ‘делать’ и температурным существительным в албанском языке можно
рассматривать как экзистенциальную (только в контексте метеорологических явлений) наряду с аргументой
экзистенциальной конструкцией с бытийным глаголом është ‘быть’ и субъектом (http://www.fjalori.shkenca.org/).
См. выше в приложении 1 конструкции типа bёn furtunё ‘гроза/шторм’, bёn lagështi ‘сыро’.
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është tё freskët ‘прохлада, свежесть’ Аргументный тип с бытийным глаголом
(экзистенциальный тип)

ёshtё/ka ngricё/ngrica
‘мороз, холод, стужа’

Аргументный тип с бытийным
и посессивным глаголами
(экзистенциальный тип)

ёshtё/ka acar
‘мороз, сильный холод’

Аргументный тип с бытийным
и посессивным глаголами
(экзистенциальный тип)