Отзыв научного руководителя о ВКР студентки 4 курса бакалавриата М.В. Гвоздковой
«Метеорологические конструкции в албанском языке:
структура и функционирование»

ВКР М.В. Гвоздковой представляет собой исследование структуры и функционирования метеорологических конструкций албанского языка, выполненное на материале Албанского национального корпуса с широким привлечением данных албанских грамматик, словарей и Интернета. Надо отметить, что работа такого рода ранее не проводилась: мы имеем первую попытку описания и классификации соответствующих конструкций албанского языка.
ВКР непосредственно продолжает работу автора, написанную на втором курсе, в которой рассматривались три наиболее распространенные албанские метеорологические конструкции прежде всего с точки зрения их грамматических характеристик (порядок слов и определенности неопределенность субъекта). В ВКР тематика расширяется на все подобные конструкции.
В основу своего обзора М.В. Гвоздкова положила подробную семантико-синтаксическую классификацию, разработанную в работах П. Эриксена, С. Киттиля и Л. Колехмайнен. В результате работы, проведенной с АНК и другими албанскими материалами выяснилось, что в албанском существуют метеорологические конструкции, принадлежащие ко всем трем основным типам (аргументному, предикативному и предикативно-аргументному), зафиксированным в языках мира, причем эти типы представлены разнообразными подтипами. Эта классификация албанских конструкций является, как представляется основным достижением рассматриваемой работы.
Из других достижений автора следует отметить:
- определены преобладающие типы албанских метеорологических конструкций: для передачи передать значение осадков, смены времени суток и температуры это аргументный тип с непереходным глаголом, для выражения температуры окружающей среды параллельно употребляется предикативная безличная конструкция;
- изучена вариативность между разными типами конструкций, служащих для передачи одного и того же значения:
- выделены основные грамматические и прагматические свойства метеорологических предложений (инвертированный порядок слов, неопределенная форма субъекта, тетический характер предложений;
- отмечен определенный параллелизм конструкций с разной внутренней синтаксической структурой;
- албанские метеорологические конструкции помещены в контекст выражения соответствующих значений в других балканских языках, тем самым намечены направления дальнейшего исследования.
Работа состоит из Введения, пяти глав, Заключения, списка литературы и сокращений и трех приложения, представляющих в табличном виде все рассмотренные конструкции, расклассифицированные по синтаксическим типам.
В результате проведенного исследования мы получили полное и адекватное представление о наборе метеорологических конструкций албанского языка, об их семантике, синтаксисе и функционировании.
Во время работы над ВКР М.В. Гвоздкова проявила себя как вдумчивый лингвист, способный к освоению научной литературы, самостоятельной работе с языковым материалом, склонный к размышлению над сложными проблемами лингвистической теории. Работа была выполнена аккуратно и в срок, написана хорошим ясным языком.
Количество автоматически выявленных заимствований составляет 1,21% процентов, в основном это переводы рассматриваемых конструкций на русский язык.
Я считаю, что выпускная квалификационная работа М.В. Гвоздковой полностью удовлетворяет требованиям, предъявляемым к работам подобного уровня.
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